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Antwort auf die Anfrage der Fraktion Die Linke (Drucks.-Nr.
1700/2014-2020) vom 09.06.2015 fiir die Sitzung des Sozial- und Gesundheitsausschusses am 16.06.2015

.| Thema:

Zuzahlungen zu den Kosten der Unterkunft

Frage 1:
Wie vielen Bedarfsgemeinschaften im Bereich des SGB Il und SGB Xif (absolut und in %)

ist es gelungen,- innerhalb von 6 Monaten nach Kostensenkungsaufforderung- durch Umzug ihre Kosten der Unterkunft unter die sogenannte ,Angemessenheitsgrenze® zu senken?

Frage 2 :
Wie hoch ist demgegeniiber der Anteil an Bedarfsgemeinschaften, die den die ,Angemes-

senheitsgrenze” Ubersteigenden Betrag selbst auforingen?

Antwort:

Fur die Beantwortung dieser Fragen stehen Jobcenter und Sozialamt keinerlei technisch unterstitzte Auswertungsmadglichkeiten zur Verfiigung. Die Falle, in denen ein Kostensen- | -
kungsverfahren eingeleitet wurde, werden statistisch nicht erfasst. Um selbst eine stichprobenartige Auswertung vornehmen zu kénnen, misste der Fallbestand unter dem Gesichispunkt der Aussagefahigkeit der Auswertungsergebnisse von einer ausreichendenden Zahl von Mitarbeitern handisch durchgeschaut und anhand der zu beantwortenden Punkten gepriift werden. Dieser Aufwand ist in Anbetracht der Arbeitssituation im Geldleistungsbereich des Jobcenters und des Soziatamtes nicht zu ieisten. _

Frage 3 :
Wie viele Bedarfsgemeinschaften, deren Zuzahlung dber der Grenze von 20% des Regelbe-

darfs liegt, zahlen:
a) aus geschiitztern Vermégen zu, oder
b) aus anrechnungsfreien Einklinften, oder sind
¢) gar nicht mehr im Leistungsbezug (wegen vollstdndiger Einstellung der Leistung, da eine Zuzahlung aus dem Regelsatz bzw. aus den Mehrbedarfen in der genannten Hdhe nicht akzeptiert wird}? :

Antwort:

Die aufgeworfenen Fragestellungen zu a) und b) kénnen ebenfalls nicht unmittelbar aus den in den Fachanwendungen zur Verfugung stehenden Daten beantwortet werden. Zunachst mlissen die Bedarfsgemeinschaften, deren Zuzahlung Gber 20% des Regelbedarfs liegt, maschinell aus dem gesamten Bestand an Bedarfsgemeinschaften herausgefiftert werden. Die sich anschlielende stichprobenartige Auswertung muss wiederum héndisch erfolgen. Die Ergebnisse werden nicht rechtzeitig fir die Beantwortung der Anfrage am 16.06.2015 zur Verflgung stehen. Die Beantwortung erfolgt in der nachsten Sitzung.

Fir die Beantwortung der Fragestellung zu c) steht gleichfalls keine technische Auswertungsmdoglichkeit zur Verfigung. Nach den bislang bei den Mitarbeiterinnen und Mitarbei-


tern eingeholten informationen wurden keine Félle aus den unter ¢) genannten Grinden wegen Zweifeln an der HilfebedUrftigkeit eingestellt. Eine abschlielende Beantwortung erfolgt hierzu ebenfalls in der nachsten Sitzung.

Hinsichtlich der in der Begriindung zur Anfrage genannten Quote von 24% der Bedarfsgemeinschaften im Bereich des SGB Ii, die Zuzahlungen in Hohe von durchschnittlich 83 Euro pro Monat zu ihren Kosten der Unterkunft leisten, sei zur Klarstellung darauf hingewiesen, dass es sich dabei um Ergebnisse aufgrund einer anderen Fragestellung handelt:

Hier sind auch Bedarfsgemeinschaften erfasst, die bei Einsetzen der Hilfe bersits in unangemessen teurem Wohnraum leben und nicht umziehen mdchten, somit von vorn herein die Zuzahlung aus dem Regelsatzanteil leisten. Des Weiteren fuhrt die Anrechnung von Betriebskostenguthaben zu einer voriibergehenden Reduzierung der anzuerkennenden Kosten der Unterkunft.
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